

**Uzasadnienie  
do projektu Uchwały Rady Miejskiej Cieszyna  
z dnia 30 stycznia 2014 roku**

**w sprawie zmiany budżetu Miasta Cieszyna na 2014 rok**

W roku bieżącym realizowany będzie projekt „Ogród dwóch brzegów 2013-2015” przy udziale środków pochodzących z POWT RCz – RP 2007-2013, w ramach którego, po stronie polskiej, zrealizowane zostanie zadanie polegające na rewitalizacji Cieszyńskiej Wenecji (obszar pomiędzy Mostem Wolności a Mostem Przyjaźni). Na etapie ubiegania się o dofinansowanie w 2012 roku występowała konieczność ograniczenia kosztów projektu, dlatego też nie uwzględniono w nim zakresu związanego z przebudową parkingów przy al. Łyska (rejon dawnej „Baltony” i ul. Młyńska Brama). Drugim argumentem za nieujmowaniem tego zakresu w projekcie było uniknięcie w ramach projektu problemu pomocy publicznej, która występuje, gdy infrastruktura jest udostępniana odpłatnie i może powodować obniżenie poziomu dofinansowania dla całego projektu.

Niemniej jednak uporządkowanie przestrzeni, jaką stanowią ww. parkingi publiczne, jest niezbędne dla uzyskania pełnego efektu rewitalizacji Cieszyńskiej Wenecji. Na etapie przygotowywania projektu i składania wniosku o dofinansowanie planowano, że przebudowa parkingów zostanie wykonana w tym samym czasie co zakres objęty dofinansowaniem z POWT, korzystając ze środków zaoszczędzonych w ramach przetargu. Przetarg nie został jeszcze przeprowadzony, gdyż dopiero teraz trwają czynności związane z podpisaniem umowy o dofinansowaniu projektu.

Obecnie pojawiła się możliwość pozyskania środków na ten cel z Unii Europejskiej w ramach Poddziałania 3.2.2. Infrastruktura okołoturystyczna (podmioty publiczne) Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007 – 2013. W ramach konkursu dostępne jest około 4.338 tys. zł, co powoduje, że nasz projekt, z dofinansowaniem na poziomie około 584 tys. zł ma szansę uzyskania wsparcia, a tym samym daje możliwość „zaoszczędzenia” tej kwoty z dochodów własnych Gminy Cieszyn (w przypadku realizacji zadania bez zewnętrznego wsparcia). Wysokość dofinansowania ustalona jest na poziomie 85% wydatków kwalifikowanych (wartość netto projektu), a podatek VAT będzie podlegał odzyskaniu.

W celu złożenia wniosku konieczne jest udokumentowanie posiadanych środków na realizację projektu pn. „Przebudowa placów parkingowych przy al. Łyska oraz przy zbiegu ul. Młyńska Brama i al. Łyska w Cieszynie”. W związku z tym proponuję utworzyć w dziale 710 „Działalność usługowa” rozdziale 71095 „Pozostała działalność” powyższe zadanie inwestycyjne i zaplanować na jego realizację w 2014 roku kwotę 9.225,00 zł. Ponadto niezbędne jest ujęcie w Wieloletniej Prognozie Finansowej na lata 2014 – 2025 całości projektu i założenie w 2015 roku dochodów z tytułu dofinansowania w wysokości 584.111 zł i zwrotu podatku VAT w kwocie 158.053 zł i wydatków w wysokości 836.017 zł.

W bieżącym roku planowane jest wniesienie aportów w postaci przyłączy wodociągowych do spółki z o.o. „Wodociągi Ziemi Cieszyńskiej”. W celu uzupełnienia wartości aportów do wysokości pełnego udziału konieczne jest zaplanowanie kwoty 2.000,00 zł, którą proponuję przesunąć z działu 700 „Gospodarka mieszkaniowa” rozdziału 70005 „Gospodarka gruntami i nieruchomościami” do działu 758 „Różne rozliczenia” rozdziału 75820 „Prywatyzacja”.

W celu zastosowania prawidłowej klasyfikacji budżetowej konieczne jest przeniesienie środków w wysokości 123.365,00 zł, zaplanowanych w dziale 754 „Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa” rozdziale 75414 „Obrona cywilna” – wynagrodzenia pracowników, do działu 750 „Administracja publiczna” rozdziału 75023

„Urzędy gmin” – właściwego do sklasyfikowania wydatków przeznaczonych na wynagrodzenia i pochodne od wynagrodzeń pracowników.

W ramach przysługujących Burmistrzowi Miasta Cieszyna uprawnień dokonano zmian odpowiednich załączników ustalonych uchwałą budżetową.